
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 4 DEL 17/01/2018

Servizio  TURISMO

OGGETTO: L.R. 2/2005 (ART.17) - NUOVO ORDINAMENTO DELLA PROFESSIONE DI 
MAESTRO DI SCI. DETERMINAZIONE TARIFFE MASSIME MAESTRI DI SCI ANNO 
2018

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che la Legge Regionale del Veneto n. 2 del 03.01.2005, avente ad oggetto “Nuovo 
ordinamento  della  professione  di  maestro  di  sci”  che  attribuisce  alle  province  le  funzioni 
amministrative  concernenti  l’individuazione  delle  aree  sciistiche  ove  sono previste  e  consentite 
l’attività dei maestri di sci, le autorizzazioni e gli adempimenti concernenti l’apertura di scuole di 
sci invernali, invernali-estive o estive;

Visto,  in  particolare,  il  1^  comma dell’art.  17  della  suddetta  legge  regionale  che  recita 
testualmente  “Le  tariffe  massime  per  le  prestazioni  professionali  dei  maestri  di  sci  sono 
determinate, sentito il Consiglio Direttivo del Collegio regionale dei maestri di sci, dalle Province, 
che ne curano la diffusione anche mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto”;

Vista la proposta del Collegio Regionale Maestri di Sci del Veneto con sede a Belluno, prot. 
n.  153/2017  del  16/10/2017,  pervenuta  all’Amministrazione  Provinciale  di  Vicenza  in  data 
17/10/2017  prot.  n.  70984  che  individua  per  l’anno  2018  le  sotto  indicate  tariffe  massime  da 
applicarsi alle lezioni individuali:

lezioni individuali di 1 ora:

sci alpino – massima euro 58,00.=
sci di fondo – massima euro 58,00.=
snowboard – massima euro 58,00.=

Preso atto altresì, che per l’anno 2018 il Collegio Regionale Maestri di Sci del Veneto non 
ha individuato delle tariffe per lezioni collettive;

Considerato,  per  quanto  riguarda  la  definizione  delle  tariffe  collettive,  che  i  criteri 
d’organizzazione dei  corsi  sono estremamente variabili,  sempre più  condizionati  dalla  tipologia 
della clientela e della stazione e che esistono in merito proposte assai diversificate, che vanno dalle 
3 alle 6 ore giornaliere, con un massimo d’allievi variabile;

copia informatica per consultazione



Preso atto altresì che le Scuole di Sci e i Maestri applicano tariffe agevolate e diversificate 
per le scuole, sci Club e in genere per gruppi organizzati, soprattutto nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 14, lett. h);

 
Richiamata il  parere  dell’Autorità  Garante della  concorrenza  e  del  mercato reso in  data 

27.06.1996,  ai  sensi  dell’art.21 della  Legge 10 ottobre 1990,  n  287 “Norme per la  tutela  della 
concorrenza e del mercato” secondo il quale “…relativamente alle tariffe sarebbe più coerente con i 
principi  della  stessa  legge  287/90 che  la  determinazione  del  prezzo dei  servizi  in  esame fosse 
rimessa al libero accordo delle parti, lasciando agli utenti la facoltà di scegliere tra diversi operatori 
in base al rapporto qualità-prezzo da questi offerto”;

Considerato peraltro che le tariffe sopra riportate stabiliscono le quote massime da applicarsi 
e che pertanto tale determinazione non restringe le possibilità concorrenziali per i maestri di sci 
fondate sul prezzo della prestazione;

Tenuto conto che le tariffe massime vengono di norma applicate solo in determinati periodi 
della stagione e nelle località turistiche più rinomate;

Preso atto che le tariffe massime proposte  per l’anno 2018 hanno subito  una riduzione 
rispetto l’anno 2017;

 
Ritenuto di accogliere la proposta del Collegio Regionale dei maestri di sci richiamata in 

premessa;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

1. di accogliere la proposta del Collegio Regionale Maestri di Sci del Veneto relativamente alle 
tariffe professionali massime comprensive di IVA, valevoli ed applicabili per l’anno 2018;

2. di determinare le tariffe professionali massime, comprensive di IVA, da applicarsi durante 
l’anno 2018 per l’insegnamento dello sci, come di seguito:

lezioni individuali di 1 ora:

sci alpino   – massima euro 58,00.=
sci di fondo – massima euro 58,00.=
snowboard – massima euro 58,00.=

copia informatica per consultazione



3. di  stabilire  che  le  scuole  di  sci,  ai  sensi  del  2^  comma  dell'art.17,  della  L.R.  2/2005, 
dovranno esporre nelle loro sedi e negli eventuali recapiti, in modo ben visibile al pubblico, 
la tabella delle tariffe praticate;

4. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alle  scuole  di  sci  competenti  per  territorio  e  al 
Collegio Regionale dei Maestri di sci al fine dell'applicazione delle tariffe professionali per 
l'anno 2018;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Veneto al fine della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale così come previsto dall’art. 17, comma 1 della L.R. 2/2005;

6. di dare atto che per il presente provvedimento nessun onere è a carico della Provincia di 
Vicenza. 

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
copia informatica per consultazione DL 174/12).

Vicenza, 17/01/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Sandra Brentan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  TURISMO
proposta n. 16/2018

OGGETTO: L.R. 2/2005 (ART.17) - NUOVO ORDINAMENTO DELLA PROFESSIONE DI 
MAESTRO DI SCI. DETERMINAZIONE TARIFFE MASSIME MAESTRI DI SCI ANNO 
2018

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio TURISMO
proposta n. 16/2018

OGGETTO: L.R. 2/2005 (ART.17) - NUOVO ORDINAMENTO DELLA PROFESSIONE DI 
MAESTRO DI SCI. DETERMINAZIONE TARIFFE MASSIME MAESTRI DI SCI ANNO 
2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


